poderão exercer opção para que a promoção se efetive na respectiva Vara ou Juizado Especial, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da data
da publicação do ato respectivo.

Art. 15. Nas Comarcas de entrância inicial, o número dos cargos de Juiz de Direito fica reduzido para 104 (cento e quatro)
e o dos cargos de Escrivão Judiciário I, para 194 (cento e noventa e quatro), ficando as Unidades Judicantes com o quantitativo constante do
Anexo II.

I – nas Comarcas de entrância inicial, o número dos cargos de Juiz de Direito fica reduzido para 104 (cento e quatro) e o
dos cargos de Escrivão Judiciário I, para 194 (cento e noventa e quatro);
- Suprimido pela Lei nº 16.975, de 20-04-2010, art. 4º.

II – nas Comarcas de entrância intermediária, o número dos cargos de Juiz de Direito fica elevado para 173 (cento e
setenta e três) e o dos cargos de Escrivão Judiciário II, para 174 (cento e setenta e quatro).
- Suprimido pela Lei nº 16.975, de 20-04-2010, art. 4º.

Art. 16. Nas Comarcas de entrância intermediária, o número dos cargos de Juiz de Direito fica elevado para 173 (cento e
setenta e três) e o dos cargos de Escrivão Judiciário II, para 174 (cento e setenta quatro), ficando as Unidades Judicantes com o quantitativo
constante do Anexo III.

Art. 17. Os quantitativos previstos no Anexo X da Lei nº 16.435, de 30 de dezembro de 2008, e no Anexo VII da Lei nº
16.600, de 23 de junho de 2009, passam a ser os que compõem os Anexos IV e V desta Lei.